CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA – 7ª Região

ATA Nº. 055/2019 - REUNIÃO PLENÁRIA DE 27 DE ABRIL DE 2019.

Aos vinte e sete dias do mês de abril do corrente ano estiveram reunidos na Sede
do CRP/RS, na cidade de Porto Alegre, com primeira e única chamada às 09 ho-
ras, os Conselheiros Efetivos: Augusto Luis Fassina, Cleon dos Santos Cerezer,
Fernanda Facchin Fioravanzo, Luciara Gervasio Itaqui, Michele Pens, Priscila Pa-
van Detoni, Mariane Teixeira Netto Rodrigues, Patricia de Moraes Silva, Silvio Au-
gusto Lopes e Silvana de Oliveira.  Conselheiros Suplentes: Bruno Graebin de
Farias,  Giovani  Cantarelli,  Manuele  Montanari  Araldi,  Cibele  Vargas  Machado
Moro e Elisangela Mara Zanelatto.  Justificativas de ausência:  Angelo Brandelli
Costa e Mayte Maya Amazarrey enviaram as justificativas de ausência na presen-
te Plenária.  2- Registros de PF:  cento e treze inscrições,  cinco inscrições por
transferência,  nove  reinscrições,  quatro  transferências para  outro  estado,  doze
cancelamentos de registro e dezessete títulos de especialista.  Registros de PJ:
seis inscrições e dois cancelamentos 3- Comissão de Ética:  Processo Ético n º
003/2018, o plenário apreciou o parecer e deliberou em concordância com a Co-
missão de Ética pela instauração de processo ético disciplinar. 3.1- Processo Éti-
co 002/2017: o plenário designa a Conselheira Cibele Vargas Machado Moro para
fazer voto de reconsideração.  4- Prestação de Contas do exercício de 2018:
Conselheira Tesoureira , Fernanda Facchin Fioravanzo ,Coordenadora Administra-
tiva, Evelise Arispe de Campos e  Contadora Aline Clivatti dos Santos apresentam
ao Plenário as peças que compõe a Prestação de Contas do ano de 2018, as no-
tas explicativas, as demonstrações contábeis, demonstrativo analítico de caixa e
equivalentes, comparativo de receita, comparativo de despesa empenhada, balan-
ço patrimonial, balanço orçamentário, balanço financeiro, variações patrimoniais,
demonstração dos fluxos de caixa, balancete, relação analítica do acervo. O ple-
nário aprova a prestação de contas do ano de 2018 delibera pelo encaminhamen-
to ao CFP:  5-  Comissão de Comunicação:  Informe sobre e-mail recebido do
jornalista Ruben Rocha Leal, que oferece a possibilidade de produção de dois ví-
deos em formato digital para reprodução livre em qualquer canal de comunicação,
sem ônus, com o objetivo de atualizar o seu portfólio, plenário delibera por enca-
minhar a Sociedade de Psicologia esse e-mail.  5.2 Conselheira Mariane Rodri-
gues informa sobre a reunião da Comissão Editorial do próximo Entrelinhas, so-
licita que o plenário indique nomes que possam compor a reportagem sobre os
45 anos do CRPRS. Será encaminhado para o setor de comunicação posterior-
mente. Aprovado o “boneco” da próxima edição do Entrelinhas. 7- Comissão de
Licitação:  Conselheira Michele Pens informa ao Plenário sobre o andamento
das cotações de projetos arquitetônicos para adequar o mobiliário do auditório e
dos setores de cobrança e cadastro, aponta para a  necessidade de revisão do
cronograma, em função de eventos já agendados e posse de nova gestão em

Av. Protásio Alves, 2854 - Sala 301 - Fones/Fax: (51) 3334.6799 - CEP 90410-006 – Porto Alegre/RS.

Site: www.crp07.org.br

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA – 7ª Região

setembro/2019. 7.1- Verificar a otimização dos carros locados para eventos no
interior em função ao alto custo. Sem mais nada a tratar, a Conselheira secretária
encerra a presente reunião e cuja ata assinamos.

Conselheiros Titulares:

Augusto Luis Fassina                                       Cleon dos Santos Cerezer

 Fernanda Facchin Fioravanzo                        Luciara Gervasio Itaqui

 Michele Pens                                                  Priscila Pavan Detoni

 Mariane Teixeira Netto Rodrigues                  Patricia de Moraes Silva

Silvio Augusto Lopes Iensen                            Silvana de Oliveira

Conselheiros Suplentes:

Bruno Graebin de Farias                                   Giovani Cantarelli

 Manuele Montanari Araldi                               Cibele Vargas Machado Moro

Av. Protásio Alves, 2854 - Sala 301 - Fones/Fax: (51) 3334.6799 - CEP 90410-006 – Porto Alegre/RS.

Site: www.crp07.org.br

40

41

42

CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA – 7ª Região

 Elisangela Mara Zanelatto

Av. Protásio Alves, 2854 - Sala 301 - Fones/Fax: (51) 3334.6799 - CEP 90410-006 – Porto Alegre/RS.

Site: www.crp07.org.br